The text then describes the various ways the Christians have disobeyed the precepts of their prelates and confessors. At the same time the catalogue of their faults gives a hint at the duties of the priests, as they were perceived by the author of the sermon

Behold, namely: if they are ordered to get up in the morning and go the morning service, they would not, but they want to sleep until the *missa magna*.

If they are ordered to stay chaste during a given time, like on feasts, in sacred places, clearly in the period of fast, in Advent and after childbirth: they sin, having become accustomed to their bad and worst sins against God and against nature, and they do not care. They prefer being beaten to being chaste.

If they are ordered to fast, they want to consume.

If they are ordered to pray, they want to blaspheme by saying: “And will you be justified through your fasting or your prayer?”

If they are ordered to hold silence in churches and in other sacred places, they want to bleat to their parish priests.

<sup>29</sup> Kórník 53, f. 123r: “Noluit tacere sicut mercenarius. Mercenarius vero, cum videt ovem deviantem, non eam revocat. Si infirmatur ovis eius, non eam medetur. Si devoratur, non lacrimatur. Et si subtrahitur, non eam querit.”

<sup>30</sup> Ibid.: “Sed sanctus Stanislaus, cum vidit homines errantes, docuit eos ad rectam fidem. Si infirma fuit ovis per peccata, medebatur eam per confessionem. Eciam oves sibi subditas sepe sanat, quia fuerunt sibi obedientes in omnibus. Unde ad Hebreos 13[17]: *Obedite prepositis vestris et subicite eis*, quia sunt *racionem redituri pro animabus vestris*.”

<sup>31</sup> Ibid.: “Sed nunc: oves, id est homines, deberent fieri obedientes suis plebanis, confessoribus in omnibus factis, que ad salutem et remedium animarum ipsorum essent proficuum, non contradicendo eis verbis, factis et loquelis. Sed, prochdolor, iam sunt homines ita dissoluti, **rospuszczonii**, quod nec Deum, qui eos creavit, nec vicarios eius curant, sed multa mala iam emerguntur in mundo, quia cottidie noctu dieque faciunt contra precepta Dei.”

If they are ordered to invoke God and the saints, they would rather sing *cantalinās* (i.e. secular songs) and speak shameful words.

If they are ordered to celebrate, they would rather work.

If they are ordered to attend a sermon, they would rather dance and jest.

If they are ordered to give alms, they would rather have fun playing dice, in eating excessively, in rattling and consuming in some other repulsive way.